Uchwała Nr 115/2012

Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

z dnia 30 maja 2012 r.
w sprawie: wytycznych dla rad wydziałów w zakresie uchwalania planów studiów 
i programów kształcenia na studiach pierwszego i drugiego stopnia oraz jednolitych studiach magisterskich prowadzonych w Śląskim Uniwersytecie Medycznym w Katowicach

Działając na podstawie art. 62 ust. 1 w związku z art. 68 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 
27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164 poz. 1365 z późn. zm.) oraz § 37 ust. 1 pkt 12 Statutu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

Senat Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach 

uchwala, co następuje:

§ 1

1. Mając na względzie konieczność dostosowania planów studiów i programów kształcenia do wymogów określonych w Krajowych Ramach Kwalifikacji oraz ujednolicenia zasad tworzenia planów studiów i programów kształcenia, ustala wytyczne dla Rad Wydziałów Uczelni.

2. Użyte w uchwale określenia oznaczają:

1) kierunek studiów – wyodrębnioną część jednego lub kilku obszarów kształcenia, realizowana w uczelni w sposób określony przez program kształcenia,

2) obszar kształcenia – zasób wiedzy i umiejętności z zakresu jednego z obszarów wiedzy określonych w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
z dnia 8 sierpnia 2011 r. w sprawie obszarów wiedzy, dziedzin nauki i sztuki oraz dyscyplin naukowych i artystycznych,

3) efekty kształcenia – zasób wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych uzyskanych w procesie kształcenia przez studenta,

4) program kształcenia – opis określonych przez uczelnię spójnych efektów kształcenia, zgodny z Krajowymi Ramami Kwalifikacji dla Szkolnictwa Wyższego, oraz opis procesu kształcenia, prowadzącego do osiągnięcia tych efektów wraz 
z przypisanymi do poszczególnych modułów tego procesu punktami ECTS,

5) punkty ECTS – punkty zdefiniowane w europejskim systemie akumulacji 
i transferu punktów zaliczeniowych, jako miara średniego nakładu pracy studenta, niezbędnego do uzyskania zakładanych efektów kształcenia,

6) moduł kształcenia – wyodrębnione w programie studiów zajęcia lub grupę zajęć dydaktycznych, którym przypisane są zakładane efekty kształcenia oraz liczba punktów ECTS. Moduł kształcenia może obejmować w szczególności przedmiot lub grupę przedmiotów, przygotowanie pracy dyplomowej, odbycie praktyki zawodowej,
7) profil kształcenia:

a) profil praktyczny – obejmujący moduł zajęć służących zdobywaniu przez studenta umiejętności praktycznych,

b) profil ogólnoakademicki – obejmujący moduł zajęć służących zdobywaniu przez studenta pogłębionych umiejętności teoretycznych,

8) plan studiów – szczegółowy opis organizacji i sposobu realizacji programu kształcenia, sporządzany odrębnie dla studiów stacjonarnych i niestacjonarnych.

§ 2

Programy kształcenia oraz plany studiów powinny spełniać niezależnie od wymogów określonych w Ustawie, w szczególności wymagania określone w:

1) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 października 2011 r. 
w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. z 2011 Nr 243, poz. 1445),

2) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 2 listopada 2011 r. 
w sprawie Krajowych Ram Kwalifikacji dla Szkolnictwa Wyższego (Dz. U. z 2011 
Nr 253, poz. 1520), 

3) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 4 listopada 2011 r. 
w sprawie wzorcowych efektów kształcenia (Dz. U. z 2011 Nr 253, poz. 1521),

4) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. 
w sprawie warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, poz. 1232),

5) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 września 2011 r. 
w sprawie warunków i trybu przenoszenia zajęć zaliczonych przez studenta (Dz. U. 
Nr 201, poz. 1187),

6) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 25 września 2007 r. 
w sprawie warunków, jakie muszą być spełnione, aby zajęcia dydaktyczne na studiach mogły być prowadzone z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość (Dz. U. Nr 188, poz. 1347 z późn. zm.),

7) rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego określającym standardy kształcenia dla kierunków studiów: lekarskiego, lekarsko dentystycznego, farmacji, pielęgniarstwa i położnictwa. 

§ 3

Dokumentacja programu kształcenia powinna składać się z następujących części:

1. Ogólnej charakterystyki studiów w której zostały określone:

1) nazwa kierunku studiów,

2) poziom kształcenia (studia I, II stopnia, jednolite studia magisterskie)

3) profil kształcenia (praktyczny, ogólno akademicki),

4) forma studiów (stacjonarne, niestacjonarne),

5) tytuł zawodowy uzyskiwany przez absolwenta,

6) przyporządkowanie do obszaru lub obszarów kształcenia,

7) wskazanie dziedzin i dyscyplin nauki do których odnoszą się efekty kształcenia,

8) wskazanie zgodności kierunku studiów z misją uczelni i strategią jej rozwoju,

9) ogólne cele kształcenia oraz możliwości zatrudnienia i kontynuacji kształcenia przez absolwentów studiów,

10) wymagania wstępne (oczekiwane kompetencje kandydata) – w przypadku studiów drugiego stopnia,

11) zasady rekrutacji,

12) wykaz nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe dla kierunku studiów i poziomu kształcenia.

2. Opisu zakładanych efektów kształcenia, który spełnia następujące wymagania:

1) jest wewnętrznie spójny,

2) obejmuje wiedzę, umiejętności i kompetencje społeczne uzyskane przez studenta 
w procesie kształcenia,

3) uwzględnia właściwe dla danego kierunku studiów, poziomu i profilu kształcenia efekty kształcenia, wybrane z efektów kształcenia dla obszaru lub obszarów kształcenia, z których wyodrębniony został kierunek studiów,

4) ukończenie studiów na danym kierunku w formie stacjonarnej i niestacjonarnej zapewnia w obu tych formach uzyskanie takich samych efektów kształcenia,

5) w przypadku studiów na kierunkach: lekarskim, lekarsko-dentystycznym, farmacji, pielęgniarstwie i położnictwie uwzględnia pełny zakres efektów kształcenia zawarty w standardach kształcenia dla tych kierunków, określonych w odrębnych przepisach.

3. Opisu programu studiów, obejmującego następujące elementy:

1) liczbę punktów ECTS konieczną do uzyskania kwalifikacji odpowiadających poziomowi kształcenia,

2) liczbę semestrów,

3) opis poszczególnych modułów kształcenia wraz z przypisaniem do każdego modułu zakładanych efektów kształcenia oraz liczby punktów ECTS,

4) określenie sposobów weryfikacji zakładanych efektów kształcenia osiąganych przez studenta,

5) plan studiów prowadzonych w formie stacjonarnej i niestacjonarnej,

6) wymiar, zasady i formę odbywania praktyk,

7) łączną liczbę punktów ECTS, którą student musi uzyskać na zajęciach:

a) wymagających bezpośredniego udziału nauczycieli akademickich i studentów,

b) z zakresu nauk podstawowych, do których odnoszą się efekty kształcenia dla określonego kierunku, poziomu i profilu kształcenia,

c) o charakterze praktycznym, w tym zajęciach klinicznych i laboratoryjnych,

8) minimalną liczbę punktów ECTS, którą student musi uzyskać:

a) realizując moduły kształcenia oferowane na zajęciach ogólnouczelnianych lub na innym kierunku studiów,

b) na zajęciach z wychowania fizycznego,

9) w przypadku programu studiów dla kierunku przyporządkowanego do więcej niż jednego obszaru kształcenia, procentowy udział liczby punktów ECTS dla każdego 
z tych obszarów, w łącznej liczbie punktów ECTS wymaganych dla uzyskania kwalifikacji odpowiadających poziomowi kształcenia,

10) wskazanie modułów kształcenia do wyboru przez studenta w wymiarze nie mniejszym niż 30 % liczby punktów ECTS wymaganych do uzyskania kwalifikacji odpowiadających poziomowi studiów.

§ 4

1. Rada Wydziału opracowuje plany studiów na kierunkach prowadzonych w Wydziale, dla określonego poziomu i profilu kształcenia, z uwzględnieniem formy studiów.

2. Plan studiów określa:

1) czas trwania studiów (liczbę lat/semestrów),

2) wykaz modułów kształcenia (przedmiotów i grup przedmiotów) wraz z punktami ECTS,

3) rozkład modułów kształcenia na poszczególnych semestrach/latach studiów,

4) podstawowe formy prowadzenia zajęć i ich wymiar w semestrze/roku studiów,

5) wymiar czasu praktyk zawodowych dla danego semestru/roku studiów,

6) liczbę punktów ECTS wymaganą do zaliczenia semestru/roku studiów.

3. Plany studiów tworzy się odrębnie dla studiów prowadzonych w formie stacjonarnej 
i niestacjonarnej.

§ 5

1. Czas trwania studiów wynosi:

1) dla studiów pierwszego stopnia - co najmniej 6 semestrów,

2) dla studiów drugiego stopnia - 3 lub 4 semestry,

3) dla studiów jednolitych magisterskich
- od 9 do 12 semestrów.

2. Studia niestacjonarne mogą trwać jeden lub dwa semestry dłużej niż odpowiednie studia stacjonarne.

§ 6

1. Przy opracowaniu programu studiów należy uwzględnić następujące wymagania 
w zakresie przypisywania liczby punktów ECTS:

1) jeden punkt ECTS odpowiada 25-30 godzinom pracy studenta, niezbędnym do uzyskania założonych efektów kształcenia, przy czym liczba godzin pracy studenta obejmuje udział w różnych formach zorganizowanych przez Uczelnię zajęć 
z udziałem nauczycieli akademickich oraz czas poświecony na samodzielne uczenie się,

2) punkty ECTS przypisuje się za zaliczenie każdego z modułów kształcenia (przedmiotów) i praktyk przewidzianych w programie kształcenia, przy czym liczba punktów ECTS nie zależy od uzyskanej oceny, a warunkiem ich przyznania jest spełnienie przez studenta wymagań dotyczących uzyskania zakładanych efektów kształcenia potwierdzonych zaliczeniem zajęć lub praktyk,

3) punkty ECTS przypisuje się za przygotowanie i złożenie pracy dyplomowej lub przygotowanie do egzaminu dyplomowego, zgodnie z programem kształcenia,

4) student otrzymuje taką liczbę punktów ECTS, jaka jest przypisana efektom kształcenia uzyskiwanym w wyniku realizacji odpowiednich zajęć i praktyk przewidzianych na danym kierunku studiów.

2. W celu uzyskania dyplomu ukończenia studiów, student musi uzyskać:

1) na studiach pierwszego stopnia – co najmniej 180 punktów ECTS,

2) na studiach drugiego stopnia – co najmniej 120 punktów ECTS,

3) na jednolitych studiach magisterskich – co najmniej 300 punktów ECTS 
w systemie studiów pięcioletnich oraz 360 punktów ECTS w systemie studiów sześcioletnich.

3. Liczba punktów ECTS wymagana do zaliczenia semestru/roku studiów wynosi:

1) co najmniej 30 punktów ECTS – przypisanych modułom kształcenia realizowanym 
w każdym semestrze studiów,

2) co najmniej 60 punktów ECTS – przypisanych modułom kształcenia realizowanym 
w każdym roku studiów.

4. Poza limitem punktów ECTS, o którym mowa w ust. 2 student studiów stacjonarnych ma prawo bez wnoszenia opłat do korzystania z zajęć na określonym poziomie studiów, za które może uzyskać dodatkowo nie więcej niż 30 punktów ECTS, 
a student realizujący kształcenie w ramach indywidualnych studiów miedzy obszarowych – nie więcej niż 90 punktów ECTS.

5. Ustalony dla studenta indywidualny plan studiów i program kształcenia uwzględnia osiągniecie założonych efektów kształcenia, uzyskanie wymaganej liczby punktów ECTS, które nie mogą być mniejsze od obowiązujących w ogólnym planie i programie kształcenia na danym roku i kierunku studiów.
6. Ustalony dla studenta indywidualny harmonogram zajęć dydaktycznych, musi być zgodny z planem i programem kształcenia, uwzględniającym osiągniecie założonych efektów kształcenia i uzyskanie wymaganej liczby punktów ECTS.

7. Liczba punktów ECTS przewidzianych za moduły zajęć wybieranych przez studenta wynosi w Uczelni odpowiednio:

1) dla studiów wymagających uzyskania 120 punktów ECTS – 36 punktów ECTS,

2) dla studiów wymagających uzyskania 180 punktów ECTS – 54 punktów ECTS,

3) dla studiów wymagających uzyskania 300 punktów ECTS – 90 punktów ECTS,

4) dla studiów wymagających uzyskania 330 punktów ECTS – 99 punktów ECTS,

5) dla studiów wymagających uzyskania 360 punktów ECTS – 108 punktów ECTS.

§ 7

1. Na studiach stacjonarnych co najmniej polowa programu kształcenia jest realizowana 
w postaci zajęć dydaktycznych wymagających bezpośredniego udziału nauczycieli akademickich i studentów.

2. Minimalna liczba godzin zajęć w zakresie nauki języków obcych na studiach stacjonarnych prowadzonych w Uczelni wynosi 120 godzin w przypadku studiów pierwszego stopnia i jednolitych studiów magisterskich.

3. Za zaliczenie modułu kształcenia w zakresie języków obcych przypisuje się minimum 
4 punkty ECTS.

4. Minimalna liczba godzin zajęć z wychowania fizycznego na stacjonarnych studiach pierwszego stopnia i jednolitych studiach magisterskich wynosi 60 godzin.

5. Za zaliczenie zajęć, o których mowa w ust. 4 student może uzyskać minimum 2 punkty ECTS.

§ 8

Dla kierunków studiów: lekarskiego, lekarsko-dentystycznego, farmacji, pielęgniarstwa 
i położnictwa przy projektowaniu programów kształcenia i planów studiów zapisy niniejszej Uchwały stosuje się w zakresie nieuregulowanym rozporządzeniem ministra właściwego 
ds. szkolnictwa wyższego.

§ 9

1. Wydziały Uczelni, posiadające uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego i spełniające warunki określone odrębnymi przepisami, mogą prowadzić studia na uchwalonym przez Senat kierunku studiów i poziomie kształcenia, w ramach obszarów kształcenia oraz dziedzin odpowiadających uprawnieniom do nadawania stopnia doktora habilitowanego. Uchwała Senatu określa efekty kształcenia dla danego kierunku studiów.

2. Wydziały Uczelni nieposiadające uprawnień do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego mogą prowadzić studia na określonym kierunku, poziomie i profilu kształcenia zgodnie z:

1) wzorcowym opisem efektów kształcenia dla kierunku i poziomu kształcenia, określonym w odrębnych przepisach lub,

2) opisem efektów kształcenia określonym przez Senat dla kierunku innego niż określony w odrębnych przepisach,

pod warunkiem uzyskania uprawnienia do prowadzenia studiów na podstawie decyzji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, po zasięgnięciu opinii Ministra Zdrowia oraz Polskiej Komisji Akredytacyjnej, z zastrzeżeniem ust. 3.

3. Wydziały Uczelni, niespełniające wymagań określonych w ust. 1, prowadzące w dniu 
1 października 2011 r. studia na kierunku studiów i poziomie kształcenia bez konieczności uzyskania decyzji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, mogą je prowadzić do zakończenia całego cyklu kształcenia.

4. Wydziały Uczelni, o których mowa w ust. 3, posiadające uprawnienia do prowadzenia kształcenia na określonym kierunku studiów i poziomie kształcenia, zachowują te uprawnienia bez konieczności uzyskania decyzji ministra, jeżeli do 30 września 2012 r. dostosują programy kształcenia:

1) do wzorcowych efektów kształcenia, określonych w odrębnych przepisach, albo

2) do opisu efektów kształcenia uchwalonego przez Senat Uczelni.

5. Jeżeli dostosowanie, o którym mowa w ust. 4 pkt 2 wymaga dokonania w programie kształcenia zmiany zajęć dydaktycznych, za które można uzyskać więcej niż 30% punktów ECTS, Wydział Uczelni może prowadzić kształcenie na określonym kierunku studiów i poziomie kształcenia po pozytywnym zaopiniowaniu opisu efektów kształcenia przez Polską Komisje Akredytacyjną.

§ 9

Rada Wydziału uchwala plany studiów i programy kształcenia dla kierunków prowadzonych w Wydziale, po zaopiniowaniu przez właściwy organ wydziałowego samorządu studenckiego, z uwzględnieniem niniejszych wytycznych.

§ 10

Uchwalone przez Radę Wydziału programy kształcenia podlegają ocenie Wydziałowego Zespołu ds. Jakości kształcenia.

§ 11

Wykonanie uchwały powierza właściwym Dziekanom Wydziałów Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

§ 12

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Senatu

Rektor

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

prof. dr hab. n. med. Ewa Małecka – Tendera







